(
Документ подписал: Шайменова А. Б. Районный суд №2 Казыбекбийского района г.Караганды Судья 13.08.2015 18:18:19
)
Дело № 2-13422/2015
Р Е Ш Е Н И Е
			         Именем  Республики  Казахстан
11 августа 2015 года								г. Караганда

Районный суд № 2 Казыбекбийского района города Караганды
под председательством судьи Шайменовой А.Б.,
при секретаре Жақия А.М., с участием прокурора Былкиловой Ж., представителя заявителя Манаевой А.А. (действующего по доверенности №33/3-24 от 12.01.2015 г.), заинтересованного лица Шишкова М.О., рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Караганде дело по заявлению ГУ «ДВД Карагандинской области» о выдворении иностранца Шишкова Максима Олеговича за пределы Республики Казахстан,

У С Т А Н О В И Л:
 ГУ «ДВД Карагандинской области» обратилось в суд с вышеуказанным заявлением мотивируя тем, что гражданин Российской Федерации -Шишков М.О. проживает и зарегистрирован в Республике Казахстан вид на жительство иностранца №026378157 от  31.03.2011 г. Постановлением от 11.06.2014 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.330 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде штрафа в размере 5 556 тенге. Постановлением от 28.10.2014 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.79 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде административного ареста. Протоколом от 04.11.2014 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.336 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде административного штрафа в размере 3 462 тенге. Протоколом от 12.11.2014 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.387 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде предупреждения. Протоколом от 19.01.2015 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.333 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде административного штрафа в размере 9 910  тенге. В связи с тем, что иностранный гражданин Шишков М.О. нарушает законодательство Республики Казахстан, заявитель просит выдворить его за пределы Республики Казахстан.
Представитель заявителя ГУ «ДВД Карагандинской области» Манаева А.А. в судебном заседании поддержала заявленные требования и просит их удовлетворить.
Заинтересованное лицо Шишков М.О., в судебном заседании, заявленные требования признал и пояснил, что в городе Караганде он проживает с рождения. Гражданство Российской Федерации получил в 14 лет, так как его отец имел на гражданство РФ и настоял на получении сыном гражданства этой страны. В г. Караганде проживает вместе с матерью и родным братом, в квартире матери. В настоящее время разведен, имеет ребенка. Нигде не работает. Не возражает против выдворения его за пределы Республики Казахстан.
Допрошенный в качестве свидетеля участковый инспектор Юго-Восточного ОП УВД г.Караганды Ахметбеков Е.Т. в судебном заседании показал, что на обслуживаемом им административном участке проживает Шишков М.О. По месту жительства со стороны соседей, родственников характеризуется отрицательно. Неоднократно устраивал скандалы в семейно-бытовой сфере, в отношении него выносились защитные предписания в целях обеспечения безопасности матери. Неоднократно привлекался к административной ответственности за распитие алкогольных напитков и появление в нетрезвом виде в общественных местах.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения участников процесса, заключение прокурора, полагавшей, что заявление следует удовлетворить, суд считает заявление   подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 5 ч.2 Закона Республики Казахстан «О миграции населения» иммигранты в Республике Казахстан обязаны соблюдать Конституцию и законодательство Республики Казахстан, в том числе установленный порядок въезда, выезда и пребывания на территории Республики Казахстан.
Согласно ст. 28 Закона Республики Казахстан «О правовом положении иностранцев» иностранец может быть выдворен за пределы Республики Казахстан, если он нарушил законодательство Республики Казахстан.
В судебном заседании установлено, что постановлением специализированного межрайонного административного суда г.Караганды от 11.06.2014 г. Шишков М.О. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.330 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде штрафа в размере 5 556 тенге. Постановлением специализированного межрайонного административного суда г.Караганды от 28.10.2014 г. Шишков М.О. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.79 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде административного ареста. Протоколом УИП ОАП  Ахметбекова Е.Т. от 04.11.2014 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.336 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде административного штрафа в размере 3 462 тенге. Протоколом ПДПП УВД г. Караганды от 12.11.2014 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.387 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде предупреждения. Протоколом от 19.01.2015 г. Шишков М.О. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.333 КРКобАП и подвергнут к административному взысканию в виде административного штрафа в размере 9 910  тенге.
Таким образом, факт нарушения иностранцем Шишковым М.О. законодательства Республики Казахстан бесспорен, поскольку им на территории данной Республики было неоднократно совершены административные правонарушения.
В судебном заседании участковым инспектором Ахметбековым Е.Т. Шишков М.О. был охарактеризован с отрицательной стороны.
Учитывая вышеуказанные факты наличия у Шишкова М.О. пять административных правонарушений, посягающие на общественную безопасность и здоровье населения, суд усматривает, что Шишков М.О. склонен к совершению административных правонарушений. Данные обстоятельства свидетельствует о том, что Шишков М.О. не делает для себя должных выводов.
С учетом изложенных обстоятельств, заявление о выдворении иностранца Шишкова М.О. за пределы Республики Казахстан подлежат удовлетворению.
В соответствии со ст. 317-14 ч.3 Гражданско-процессуального кодекса Республики Казахстан судебные расходы, а также расходы по выдворению следует возложить на Шишкова М.О.
		В соответствии со ст. 317-15 п.1 Гражданско-процессуального кодекса Республики Казахстан решение суда о выдворении иностранца  или лица без гражданства за пределы Республики Казахстан вступает в законную силу  со дня принятия  и служит основанием для выдворения иностранца или лица без гражданства за пределы Республики Казахстан.
Руководствуясь ст.ст. 217-219, 221 ГПК Республики Казахстан, суд

Р Е Ш И Л :
Заявление ГУ «ДВД Карагандинской области» о выдворении иностранца Шишкова Максима Олеговича за пределы Республики Казахстан удовлетворить.
Выдворить Шишкова Максима Олеговича,  12.02.1991 года рождения, гражданина Российской Федерации за пределы Республики Казахстан в течение тридцати дней со дня вынесения решения.
Взыскать с Шишкова Максима Олеговича государственную пошлину в доход государства в размере 991  (девятьсот девяносто один) тенге.
Расходы по выдворению возложить на Шишкова Максима Олеговича.
          В силу требований ст. 332 ГПК РК решение суда о выдворении иностранца или лица без гражданства за пределы Республики Казахстан обжалованию и опротестованию в апелляционном порядке не подлежит, но может быть пересмотрено в кассационном или надзорном порядке.

Судья                                                                                        Шайменова А.Б.

          Копия верна
		Судья:	                                                            		       Шайменова А.Б.

Справка: решение в законную силу не вступило и выдано ___2015 года.
Судья:                                                                      	Шайменова А.Б.

Справка: решение в законную силу вступило _____________ 2015 года.
          Судья:                                                                      	Шайменова А.Б

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin